PREFEITURA MUNICIPAL DE (NOME DO MUNICÍPIO / UF) OU
SECRETARIA DE ESTADO DE/A EDUCAÇÃO DE (NOME DO ESTADO)

DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE E MANUTENÇÃO

Eu, (NOME DO PREFEITO – obras da esfera municipal – ou NOME DO
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO – obras da esfera estadual),
brasileiro, natural de (CIDADE DE NASCIMENTO/UF), portador da carteira de
identidade sob nº (NUMERO DA IDENTIDADE) e CPF (XXX.XXX.XXX-XX),
devidamente investido no cargo de Prefeito Municipal de (NOME DO MUNICIPIO
- UF)  ou Secretário Estadual de/a Educação do Estado de/o (NOME DO
ESTADO), inscrito no CNPJ (NUMERO), com sediada à (ENDEREÇO DA SEDE
DA PREFEITURA OU SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO), declaro
para os devidos fins de direito que a Prefeitura Municipal ou Secretaria de Estado
da Educação do Município ou Estado se compromete a adotar os atributos de
sustentabilidade presentes nos projetos-padrão FNDE.

Declaro, ainda, que a Prefeitura Municipal ou Secretaria de Estado da Educação
do Município ou Estado possui recursos financeiros, técnicos e estruturais de
modo a garantir a conservação da obra pactuada com o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação – FNDE, prevendo reparos e periodicidade de
manutenções necessárias durante a vida útil da edificação.

Nome da obra:

Número do programa:

Número identificador da proposta:

Assinatura eletrônica

(nome do Prefeito ou Secretário da Educação / cargo)